Por tanto, este documento en si no es definitivo y muestra elementos de duda razonable respecto a la 
identificación de San Felices como iglesia de Olite. 

Otra referencia que ha servido para algunos autores para situar la existencia de una iglesia de San 
Felix o San Felices donde se levanta la iglesia de San Pedro, es que en dos documentos de fecha 4 
de enero de 1150 de la colección de Documentos medievales artajoneses que se firman en Olite, 
aparece como testigo Vilelmus abbas de Sancto Felice: en el primero, Lope de Olite dona un huerto 
en Olite a San Saturnino y a don Arnaldo Gotbrando: 

“In Dei nomine et eius divina clementia. Ego Lupus de Olit, gerno de don Ferrando, facio / 
donativum de uno orto in Olit, inter orto de Sanz scriban et de Stephano textote, ad Sanctum / 
Saturninum de Tolosa et ad domnum Arnaldum Gotbrandum et omnibus qui post eum 

132 J. GOÑI GAZTAMBIDE, Historia de los obispos de Pamplona, I, Ediciones Universidad de Navarra e Institución Príncipe de 
Viana, 1979 p. 352 
133 J. DE MORET Annales del Reino de Navarra, tomo III, Editorial Gobierno de Navarra Institución Príncipe de Viana, 1.988 p 
297 
134 M. ARIGITA Y LASA, Los priores de la seo de Pamplona, Paris 1919 p 63-64 
135 E. DOMINGUEZ FERNANDEZ y M. LARRAMBEBERE ZABALA Reyes de Navarra. García Ramírez el Restaurador (1134-
1150) Editorial Mintzoa, Pamplona 1986 p 177 
136 J. GOÑI GAZTAMBIDE, Historia de los obispos de Pamplona. S. IV-XIII Editorial EUNSA, Pamplona 1979 pp 353 y 356 
137 J. GOÑI GAZTAMBIDE, Colección Diplomática de la catedral de Pamplona Tomo I (829-1243) Gobierno de Navarra, 
Departamento de Educación y Cultura, Pamplona 1997, p 579 
138 F. IDOATE, Poblados y despoblados o desolados en Navarra (en 1534 y 1800) “Príncipe de Viana, nº 28”, Pamplona 1967 p 
326 
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possesuri sunt / casam de Artaxona, pro anima uxoris mee Maria et pro redemptionem 
omnium peccatorum / meorum ut donetur eum in perpetuum, amen. Et si quis voluerint hunc 
donativum / disrumpere, anatema sit et excomunicatus, et in inferno sepeltus et eum iustis non 
/ scribatur. Et de isto orto est ferme de salvetate excepto rege, Sancius Castellano / et Vilelmus 
abbas de Sancto Felice et Bernardus Gasco et textor, testes, et Garcia / Ferrandez testes”139 

Y en el segundo García Ferrández y su hermana Ataresa donan una tierra en Olite a San Saturnino y 
a don Arnaldo Gotbrando 

Ego Garcia Ferrandez et soror mea Ataresa facimus donativum similiter ad Sanctum / 
Saturninum et ad Arnaldum Gotbrandum pro anima nostra, et super hoc totum nobis dedit 
precium / Arnaldus Gotbrandus .IIos. k[aficios] frumenti et .IIos . de comunia. Et est terra illa ad 
arcam / de illo molino de Lando, seminatura de duos arroves et medio, a la riba / de lo rivo 
maiore. Bernardus Gasco et textor fermes, excepto rege. Vilelmus /abbas de Sancto Felice, 
auditor, et Sanz Castellano et Lupus cognatus forum. / Era Millesima Centesima octuagesima. 
VIIIª. Facta carta feria .Iª., .IIº. nonas / ianuarii. Regnante domno nostro Ihesu Christo et sub 
eius imperio Garcia rex / in Navarra. Lupus episcopus in Pampilona. Remiro Garceiz in Olit / et 
in Sancta Maria de Ussua. Nicolaus merino de Remiro Garceiz. / Ego Sancius scriptor scripsi 
hanc cartam et manu mea hoc [signo] Signum inieci.140